
  
 

 COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Martiri 3 
28010 Vaprio  d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA E TRIBUTI 
N.    33  del 24/12/2013   

 

Il Responsabile del Servizio : MORNICO DR. PATRIZIO  
 
OGGETTO : 
CONTRIBUTO  ALLA  FONDAZIONE  IFEL  -  ISTITUTO PER LA FINANZA E L'ECONOMIA LOCALE - 
PER GLI ANNI 2002-2009. IMPEGNO DI SPESA 

 
 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

 

VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 10 del 27/06/2002; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO  l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 



VISTA la legge di Stabilità 2013, Legge n. 228 del 24 dicembre 2012 - G.U. n. 302 del 29.12.2012; 

RICHIAMATO il bilancio annuale 2013    approvato con deliberazione C.C. N. 13 del 15/10/2013; 

 
VISTA  la deliberazione Giunta Comunale N. 24 DEL 15/10/2013 con la quale veniva assegnato ai 

responsabili dei servizi il budget definitivo per l’anno 2013 e s.m.i; 
 
DATO ATTO  che il responsabile del servizio Finanziario, Dott. Mornico Patrizio, viene individuato 

quale responsabile del procedimento relativo al presente atto; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2005, articolo 3 

comma 1, secondo il quel i Comuni sono tenuti a versare  alla fondazione IFEL il contributo dello 0,6 per 
mille del gettito ICI ordinario e quello derivante dall’accertamento; 

 
              DATO ATTO che a decorrere dall’anno di imposta 2008 trova applicazione la disposizione 
contenuta nell’art. 1 comma 251, della legge finanziaria 2008, che stabilisce l’aumento del contributo che i 
Comuni sono tenuti a versare  all’IFEL dallo 0,6 allo 0,8 per mille 
 
 CONSIDERATO che  questo Ente si è sempre avvalso di EQUITALIA NORD (Già Sestri) per le 
riscossioni ICI e che il Concessionario era tenuto a versare il  contributo direttamente all’IFEL. 
 
 VERIFICATO comunque che a decorrere dall’anno di imposta 2007 i versamenti ICI potevano 
essere effettuati tramite F24 da versare direttamente al Comune di competenza, tramite l’Agenzia delle 
Entrate, e che la maggior parte dei contribuenti di Vaprio d’Agogna hanno usufruito di questa possibilità. 
 
  
 VISTA LA nota ns prot 2451 del 10/12/2013 con la quale IFEL richiede il versamento di € 333 quale 
contributo non versato per ICI per gli anni dal 2002 al 2009; 
 
 Richiesta, con nota prot 2472 del 12/12/2013 a Equitalia la verifica della posizioni per il periodo 
2002-2006 per l’importo complessivo di € 44,00. 
 
 VERIFICATO gli  incassi ICI tramite modello F24 per il periodo 2007/2009 e constatato che 
effettivamente non è stato versato il contributo IFEL. 
 
 Ritenuto pertanto provvedere ad impegnare la spesa per il versamento di quanto dovuto 
 
 Visto il parere tecnico favorevole del responsabile del servizio 
 
 
Previo richiamo di quanto in premessa specificato 
 

DETERMINA 
 

1) Di riconoscere  alla fondazione IFEL, Piazza San Lorenzo in Lucina, 26 – 00186 ROMA il 
versamento  del contributo ICI per gli anni dovuti per l’importo complessivo di  333,00 

2) Di dare atto che EQUITALIA NORD sta provvedendo alle verifiche contabili per gli anni 2002-
2006 per l’importo complessivo di  44,00 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 333 al capitolo di PEG 194 codice 1.01.04.05 (comprensiva 
anche di € 44,00 per gli anni 2002-2006) 

4) Di dare atto che la liquidazione verrà effettuato con successivo atto a seguito di verifica da parte di 
EQUITALIA NORD SPA concessionario di Novara delle proprie competenze per gli anni 2002-
2006 



5) La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art.151 - comma 4A - del D.L.vo 
18/08/2000, n. 267. 

 
6).        DI FARE espressamente presente che la presente determina: 

�      È trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 
�      che il Responsabile del procedimento è il Segretario Comune Mornico Patrizio 

(Responsabile del Servizio Finanziario); 
�      E' esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5°, D.Lgs. 267 - 18 agosto 2000; 
�      Va pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di quest'Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
7).        DI TRASMETTERE l’originale del presente provvedimento all’ufficio segreteria affinché detto 

ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel 
registro. 

8) di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale nella sezione 
amministrazione trasparente 

 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MORNICO DR. PATRIZIO 
 

___________________________ 
 

PER IL VISTO DI CONFORMITA’  
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
____________________________ 

 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove 
previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

Art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, 
Art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
RELATIVA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 

 
IMPEGNO N. ………………… 
 
Vaprio  d'Agogna, lì ……………………………………… 

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
         

 
 

PUBBLICATA PER ESTRATTO ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 

DAL………………………… , PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.  

 

Vaprio  d'Agogna, lì 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
                Dott. Patrizio Mornico 

 


